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A RESOLUCION No.

POR MEDIO DEL CUAL SE LEVANTA UNA MEDIDA PREVENTIVA

EL JEFE ENCARGADO DE LA OFICINA JURIDICA DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE
LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE, “CORNARE",

En uso de sus atribuciones legales, estatutarias, funcionales y

CONSIDERANDO

Que a la Corporacién Autdnoma Regional de la Cuencas de los Rios Negro y Nare, “CORNARE", le fue
asignado el manejo, administracion y fomento de los recursos naturales renovables dentro del territorio de su
jurisdiccion.

Que la ley 99 de 1993, dispone que las Corporaciones Auténomas Regionales, ejerceran funciones de
maxima autondad ambiental en el &rea de su jurisdiccion, y por lo tanto, podrén imponer y ejecutar medidas
de policia y las sanciones previstas en la ley en caso de violacion de las normas sobre proteccion ambiental y
manejo de los recursos naturales renovables.

ANTECEDENTES

Que por medio de la Resalucion N°. 112-5117 del 20 de octubre del 2015, se certificd ambientalmente, LA
'REVISION DE GASES, para LA LINEA MOVIL del C.D.A. DIVECOL LTDA con Nit. 900.198.508-4, a
través de su Representante Legal el sefior YUVER RAMIREZ QUINTERO, identificado con cedula de
ciudadania nimero 79.218.084, conformada por 1os equipos que a continuacidn se listan y que hacen parte
integral de la linea de inspeccidn movil para motocicletas.

Analizador de  gases Motos 2T

Marca AVL

Serie 48405A111006
Modelo DiGas2200
Fecha Fabricacion N/D

P.EF. Factor :
equivalencia de 0.495
Propano

Analizador de gases Motos 4T

Marca BRAIN BEE
Serie ‘ 80826001930
Modelo AGS 200
Fecha Fabricacién N/D

P.EF. Factor

equivalencia de 0.500
Propano

Adicionalmente, se establecié, que el alcance geografico de la Certificacién Ambiental en Matenia de Revision
de Gases, ala linea movil, corresponde a los municipios de San Luis, Puerto Triunfo, Sonson y San Rogue;
todos ellos jurisdiccion de Comare.
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Que a través de la Resolucion N°. 112-5702 del 17 de noviembre del 2015, se aclard la certificacion
ambiental, en cuanto a la serie y marca de los equipos que hacen parte de la inspeccion movil para
motocicletas, en los siguientes términos;

Analizador de gases Motos 2T

Marca AVL

Serie 48405A111006
Modelo - DiGas2200
Fecha Fabricacion N/D

P.E.F. Factor

equivalencia de 0.495
Propano

Analizador de gases Motos 4T

Marca BRAIN BEE
Serie 080826001930
Modelo AGS 200
Fecha Fabricacién N/D

P.E.F. Factor

equivalencia de 0.500

Propano

Que el usuario, a través del Oficio con Radicado N° 112-3370 de septiembre 08 de 2016, allegd la
informacion de evaiuaciones, realizadas en la unidad mévil, en el municipio de Puerto Triunfo, el mes de
agosto, y adjunté copia de la Resolucion N° 000 3032 del 19 de Julio de! 2016, por medio de la cual el
Ministerio de Transporte autorizd la operacion de la Linea Mévil al CDA DIVECOLA LTDA, en los
municipios de Puerto Triunfo, Sonsén en los meses de agosto y septiembre respectivamente, sin que
se pronunciara sobre los municipios de San Luis y San Roque.

Que mediante Auto N°. 112-1391 del 02 de noviembre del 2016, se requiri6 al usuario para que cumpliera con
las siguientes obligaciones:

1. De manera previa a las fechas establecidas por el Ministerio de Transporte para prestacion de
servicio en 0s municipios autorizados, realizar un mantenimiento correctivo e implementar las
medidas necesarias para que ios analizadores de gases con dedicacion motos 2T y 4T operen bajo
los estandares requeridos.

2. Una vez se haya cumplido con lo anterior, informar a la Corporacion para realizar la visita de control
y seguimiento (teniendo en cuenta las caracteristicas de unidad mévil y que no opera al 100% en
nuestra jurisdiccion}, donde sera evaluado el desempefio técnico de los instrumentos y el software
acreditados por la Corporacion.

3. En un termino de quince (15} dias calendario remitir ia informacion de las evaluaciones realizadas
con su unidad mévil en los municipios de Puerto Triunfo y Sonsén en el Formato Uniforme de
Resultados remitido a través del radicado 130-2206 de junio 27 de 2016.

Que asi mismo, en e articulo segundo del auto N°. 112-1391 del 02 de noviembre del 2016, se le informé que
no podia prestar nuevamente sus servicios en la jurisdiccion de Comare (Puerto Triunfo y Sonson), hasta
tanto no de cumplimiento a lo establecido en el numeral primero del articulo primero del auto en mencion.

Que por medio del oficio con radicado N°. 134-0186 del 09 de mayo del 2017, el ingeniero Jorge Amando
Serrano Caicedo, actuando en calidad de Director Técnico Principal del CDA DIVECOL LTDA., solicitd visita

de control a los analizadores de gases de la Unidad Movil, e informd que segun carta radicada en el Ministerio
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s> de Transporte del cronograma de los municipios, “ef mes de mayo dicha unidad realizarad actividades de
Revision Técnico Mecanica y Andlisis de Gases en el municipio de Sonson (Antioquia).”

Que, como respuesta a lo manifestado por el usuario en el parrafo anterior, a través del oficio con radicado
N°. 130-1898 mayo 12 del 2017, se le informd que entre, el 27 y 28 de julio del 2017 se realizaran las pruebas
a los equipos analizadores de gases, y adicionaimente se le reiterd la prohibicion de realizar operaciones en
periodos diferentes, a los establecidos por el Ministerio de Transporte a través de la Resolucién 003032 de
julio 19 de 2016 (Puerto Triunfo — Agosto, Sonson — Septiembre), y que para la modificacion de estas, debera
adelantar el tramite respectivo, ante ese Ministerio, guien es el competente para ello.

Que a través de la Resolucion N°. 112-2196 del 19 de mayo del 2017, se impuso MEDIDA PREVENTIVA DE
AMONESTACION ESCRITA, en contra del C.D.A. DIVECOL LTDA, (unidad mavil) con Nit. 900.198.508-4,
Representada Legalmente por el sefior YUVER RAMIREZ QUINTERQ, identificado con cedula de ciudadania
nimero 79.218.084, medida con la cual se hizo un llamado de atencion, por la presunta violacion de la
normatividad ambiental y en la que se le exhortd para que se Abstuviera de iniciar operaciones, sin el
cumplimiento de las facultades expresamente concedidas por el Ministerio de Transporte, en ia Resolucion
003032 de julio 19 de 2016, con respecto a los tiempos y jurisdiccion alli establecidos, asi como el
cumplimiento a lo requerido por esta Corporacién. Con dicha medida, se buscd prevenir, impedir 0 evitar la
continuacién de la ocurrencia de un hecho, la realizacion de una actividad o la existencia de una situacion que
atente contra el medio ambiente, los recursos naturales, el paisaje o la salud humana.

Que con el fin de verificar el funcionamiento de los equipos y software, certificados a fraves las pruebas de
desempefio técnico, y comprobar la dedicacién especifica de los instrumentos, de acuerdo con las
certificaciones expedidas por la Corporacion, el grupo de Recurso Aire de la subdireccion de Recursos
Naturales, el 1° de agosto del 2017, realizo visita de control, a la unidad movil del CDA DIVECOL LTDA, en
virtud de lo cual se generd el Informe Técnico con radicado N°. 112-0941 del 04 de agosto del 2017.

FUNDAMENTOS JURIDICOS

Que la Constitucion Politica de Colombia, en su Articulo 79 establece: “Todas las personas tienen derecho a
gozar de un Ambiente sano” y en el articulo 80, consagra que ‘El Estado planificara el manejo y
‘aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar sy desarrollo sostenible, su conservacion,
restauracion o sustitucion, ademas, debera prevenir y controlar los factores de detetioro ambiental, imponer
las sanciones legales y exigir la reparacion de los dafios causados”. '

Que el Codigo de Recursos Naturales Renovables y de Proteccion al Medio Ambiente Decreto - Ley 2811 de
1974, consagra en su Articulo 1°: “El Ambiente es patimonio comin. El Estado y los particulares deben
participar en su preservacion y manejo, que son de utilidad piblica e interés social”.

Que la ley 1333 de 2009, sefiala que las medidas preventivas tienen por objeto prevenir 0 impedir la
ocurrencia de un hecho, Ia realizacion de una actividad o la existencia de una situacién que atente contra el
medio ambiente, los recursos naturales, el paisaje o la salud humana, tienen caracter preventivo y transitorio y
se aplicaran sin perjuicio de las sanciones a que hubiere lugar; surten efectos inmediatos; contra ellas no
proceden recurso alguno.

Asi mismo, la citada disposicion legal establece en su articulo 35 gue el levantamiento de las medidas
preventivas se realizara de oficio o a peticion de parte, cuando se compruebe gue han desaparecido las
causas gue las originaron; situacion gue se evidencio en visita realizada el dia 01 de agosto del 2017 y de la
cual se gener6 el Informe Técnico N°. 112-0941 del 04 de agosto del 2017, en el cual se establece lo

siguiente:
“25. OBSERVACIONES:

Re la visita de control,
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v El dia 1° de agosto de 2017, se realizd visita de control y seguimiento al CDA DIVECOL LIMITADA, con
el fin de verificar el funcionamiento de los equipos y Software certificados a través las pruebas de
desemperio técnico y se comprobar la dedicacion especifica de los instrumentos de acuerdo con fas
certificaciones expedidas por la Corporacion.

v Dicha visita fue atendida por el ingeniero Francisco Zarate Rivera Director Técnico de DIVECOL
LIMITADA y el ingeniero Carlos Andrés Virgtiez asesor técnico de DIVECOL

v Tal como se determiné en la Resolucion de Certificacion, el listado de equipos con su dedicacion
especifica fue verificado en la visita y se presenta a continuacion:

Tabla 01. Inventario de equipos identificados en la visita

;“?T’."‘-?”“."* AR P!sta 1 P Plst_g 1% " operacion |
Linea Motos 4T Motos 2T
Marca BRAIN BEE AVL
Modelo AGS 200 DiGas 2200
SOLTE,

Serial 080826001930 | 48405Al1 1006 STAIF-? vl}%c 2
Factor

Equivalencia 0,50 0,495

Propano (PEF)

De los resulfados de las pruebas a los equipos

v En concordancia con la certificacion emitida y los requerimientos hechos al CDA DIVECOL LIMITADA,
se procede con las pruebas de desernperio técnico con el fin de determinar silos equipos y el software
usados para la revision de gases contaminanies en Motocicletas cumplen con los criterios establecidos
enfa NTC 5365 del 212.

v’ A continuacion se presentan los resultados de las pruebas realizadas a los diferentes equipos:

o Resultado de la prueba de Repetibilidad del equipo marca BRAIN BEE, Serial 080826001930,
PEF 0,50, con dedicacion a motos 4T.

Tabla 02. Resultado Prueba de Repetibilidad Serial 080826001930, Dedicacién Motos 4T.

PARAMETROS CON cg:srggc; ON | RESULTADO | REQUISITO | GRADO DE
UTILIZADOS PRUEBA | NORMATIVO | CUMPLIMIENTO
HC 592 5 10 CUMPLE
co 4,08 0,05 0,16 CUMPLE
CO; 11,78 0,30 03 CUMPLE
0: 0,00 0,02 04 CUMPLE

+ Resultado de la prueba Tiempo de Respuesta del equipo marca BRAIN BEE, Serial
080826001930, PEF 0,50, con dedicacion a motos 4T.

Tabla 03. Resultado Prueba Tiempo de Respuesta Serial 080826001930, Dedicacion Motos
4T. :
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Corn

are
Concentracién de gases patron”
HCenppm | COen% | CO:en%
592 4.08 11.78
Criterio de los 8 seg . Criterio de los 12-seg -
Valor minimo . Valor minimo
(90% concentracion | Resuftado (95% concentracion | Resultado
gas patron) gas palron)

HC en ppm 533 594 HC en ppm 562 595
COen% 3,67 4,07 COen% 3,88 4,06
COzen % 10,60 11,8 COzen % 11,19 11,80

CUMPLE . CUMPLE
Meta (menorque) | Resultado
O.en % 2.09 0.09
; CUMPLE '

s Resultado de la prueba de 'Exécﬁtud def equipo marca BRAIN BEE, Serial 080826001930, PEF
0,50, con dedicacion a motos 4T.

Tabla 04. Resultado Prueba de Exactitud
Ga C

,8 T

" CONC, PROME 0,00
DESVEST 0,00 0,00 0,00 0,02267
C-desvest 0,00 0,00 0,00 20,78947
Ksd =3,5"'Devest 0,00 0,00 0,00 0,07934
Y1 =CONC,PROM+Ksd 0 0,00 0,00 21
Y2 =CONCPROMKsd | 0 | 000 | 000 | 2073
REQUISITO NORMATIVO 50 0,05 01 10
- @Brado Cumplimiento CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
(Gas Baja |
CONC, PROME 159 | 1,00 5,91 0,01
DESVEST 0,985930 | 0004284 | 0031623 0,014
C-desvest 157761689 | 0,992621 | 5878377 0,002
Ksd =2,5*Devest 2464826 | 0010711 | 0,078057 0,034
Y1 =CONC,PROM+Ksd 161_ _1,01 599 _ 0
' Y2 =CONC,PROM-st ' :156',3 0,99 5,83 -. ]
EQUISITO NORMATIVO 50,00 0,10 0.4 05
Grado Cumplimiento CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Gas Medla
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CONC, PROME 97 2,55 9,02 0,03
DESVEST 1,50408 | 001872 | 004177 | 0,088
C-desvest 39572925 | 253416 | 897918 | 0,020

Ksd =2,5"Devest 3,76020 | 004531 | 010442 | 10,0221

=CONCPROM+Ksd | 401 2,60 913 | 005

REQUISITO NORMATIVO | 50,00 0.20 05

Grado Cumplimiento CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
LCasAlta

R Rk i e sl i Ll i i
CONC, PROME 4,03 11, 0,

DESVEST 1,88648 0,00743 0,04830 0,00838

C-desvest 593,11828 | 402338 | 1142170 | 0,02648

Ksd =3,5"Devest 6,60268 0,02601 0,16907 0,02933
11,64

Y1 =CONC, PROM+st _ _0.06
=k ’ ;ﬂ

RQUISI T0 N TIVO ) 0,8 0.5
Grado Cumplimiento CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

e Resultado de la prueba de Tolerancia de Ruido del equipo marca BRAIN BEE, Serial
080826001930, PEF 0,50, con dedicacién a motos 4T.

Tabla 05. Resultado Prueba de Tolerancia de Ruido

CONCENTRAC.'

PARAMETROS GASES RESULTADO| REQUISITO | GRADODE
UTILIZADOS PRUEBA | NORMATIVO | CUMPLIMIENTO

HC 152 0,0 8 CUMPLE

co 1,01 0,00 0,04 CUMPLE

CO; 6,01 0,00 0,2 CUMPLE

0; 0,00 0.0 0,3 CUMPLE

PR 13 *"“ T —
. ﬁmhrﬂajuﬁ» ﬁﬁm

PARAMETROS concgf‘srggc:au RESULTADO| REQUISITO | GRADODE |
UTILIZADOS PRUEBA | NORMATIVO | CUMPLIMIENTO
HC 592 0.0 8 CUMPLE
co 4,08 0.0 0,16 CUMPLE
CO:; 11,8 0,0 0,2 CUMPLE
0; 0,00 0.0 0,3 CUMPLE
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» Resultado de la prueba de Repetibilidad del equipo marca AVL, Serial 48405AH 1006, PEF
0,495, con dedicacion a mofos 2T.

Tabla 06. Resultado Pryeba de Repet:bmdad Serial 48405All 1006, Dedicacion Motos 2T.

PARAMETROS concgzvsrgc:on RESULTADO | REQUISITO | GRADO DE
o PRUEBA | NORMATIVO | CUMPLIMIENTO
HE 7591 y 20 CUMPLE
co 7.96 0,07 0.16 CUMPLE
co, 12,11 0.00 0.3 “CUMPLE
0, 0.00 0.00 0.4 CUMPLE

» Resultado de Ia prueba Tiempo de Respuesta del equipo marca AVL, Serial 48405Al1 1006, PEF
0,495, con dedicacion-a motos 2T.

Tabla 07. Resultado Prueba Tiempo de Respuesta Serial 48405Al1 1006, Dedicacion Motos

2T,
CO en %Ozen %
7,96 12,11
Criterio de fos 8 seg " Criterio de los 12 3o~ |
Valor minimo Valor minimo
(90% concentracion | Resultado (95% concentracion | Resultado
gas patron) gas patrén)

HC en ppm 1433 1583 HC en ppm 1512 1587
COen% 7,16 7,94 COen% 7,56 7,94
COzen % 10,90 12,0 CQzen % 11,50 12,0

‘CUMPLE - = . _CUMPLE . o
' _‘Criteriodelos 15889
Meta (menorque) | Resultado
2,09 0,02
CUMPLE

* Resultado de fa prueba de Exaclitud del equipo marca AVL, Serial 48405A11 1006, PEF 0,495,
con dedicacion a motos 27T.

Tabla 08. Resultado Prueba de Exactitud .
Gas Cero

DESVEST 0,00 0.00 0,03246
C-desvest 0,00 0,00 20,82021
Ksd =3,5*Devest 0,00 , 0,00 0,11361
Y1 =CONC,PROM+Ksd 0 , 0,00 21
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Y2 CONC PROM. st “-m--m_

REQUISITO NORMA TIvo

100

0,05

10 o

Grado Cumplimiento

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

1,02

A 2T

Tt g g am

CONC, PROME 151 6,00
DESVEST 1,860254 | 0,005676 | 0,000000 0,000
C-desvest 148,706413 | 1,015324 | 6,000000 0,000
Ksd =2,5'Devest 4,650635 | 0,014191 | 0,000000 0,000
ONC, PROM+Ksd 155 1,04 6,00

REQUISITO NORMATIVO 100,00 ,
Grado Cumplimiento CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Gas Media
L AT GONG RIPERAL: THORF otz . LoD HHibE: 1 1C0: D084 0580,
CONC, PROME 88?2 4,54 900 0.01
DESVEST 3,59039 0,01415 0,00000 0.0090
C-desvest 87866199 4,52537 9,00000 -0,0037
Ksd =2 5*Devest 8,97599 003537 0,00000 00225
Y1 =CONC,PROM+Ksd 891 | 457 | 900 | 003
Y2 =CONC PROM-Ksd 873 450 9,00 0
LS 3 5 DIPE g 3"“55}7" L ined { 1K
REQINSITO NORMATIVO 100,00 050 08 0,5
Grado Cumplimiento CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
v Gas Alta
CONC, PROME 1595 7.97 12,06 0,00
DESVEST 1,75617 0,03236 005164 0,00000
C-desvest 1593,23907 | 793749 12,00836 0,00000
Ksd =3,5*Devest 6, 14659 0,11327 018074 0,00000
Y1 =CONC,PRO st 1| 808 | 12 0,00

v2 =CONC, PROM-Ksd 1589 — 11,88 “

REQU!S! TO NORMATIVO

100,00

050

0,8

05

Grado Cumplimiento

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

» Resultado de la prueba de Tolerancia de Ruido def equipo marca AVL, Serial 48405Al 1006,

PEF 0,495, con dedicacion a motos 2T.

Tabla 09. Resultado Prueba de Tolerancia de Ruido
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PARAMETROS comcggggc:én RESULTADO | REQUISITO | GRADO DE
eS| PRUEBA | NORMATIVO | CUMPLIMIENTO
HC 150 04 18 CUMPLE
co 101 0,00 0.04 CUMPLE
co; 6,01 0.00 0,2 CUMPLE
0, 0,00 0.0 0.3 CUMPLE

PARAMETROS concg::srsmsqc: ON' pesuLTADO | REQUISITO |  GRADO DE
U ess | PRUEBA | NORMATIVO | CUMPLIMIENTO
HC 1591 00 16 CUMPLE
co 796 0.0 0,16 CUMPLE
c0; 1211 0.0 0.2 CUMPLE
0, 0,00 0,0 03 CUMPLE

v Para identificar si ef software SOLTELEC STAR V.1.7.2 infegra la ecuacion para correccion por
oxigeno tanto para molos dos y cuatro tiempos se realizaron las respectivas pruebas cuyos resulfados |
se presentaran a confinuacion: ‘

Tabla 10. Resultado Prueba Correccién por Oxigeno Motos 4T

Correccion O; HC co
Correccion O,
Software 69 0,419
FUR 68 0,410
Grado de cumplimiento CUEJPL  CUMPLE
Tabla 11. Resultado Prueba Correcclon por Oxigeno Motos 2T
Correccion 0 HC co
Correccin O;
Software 85 0,14
FUR 84 0,14
Grado de cumplimiento CUL_HPL CUMPLE

v’ Las pruebas de fugas y de flujo degradante fueron superadas por los equipos de medicion y el
software de operacion.

v Algunas de las caracteristicas evaluadas af software SOLTELEC STARV.1.7.2 fueron:

Permite el desarrolio automatico y secuencial de las pruebas de emisiones (dos o cuatro.
tiempos). (Preparacion, ejecucion de la prueba e impresion de resultados)

o Accesos de técnicos e ingeniero a través de claves.

Ingreso de los datos del automotor y fa identificacion en pantalla de los dafos del CDA.
Procedimiento de verificacion del equipo de medicion (Cero automdtico, calentamiento,
calibracion, prueba de fugas, prueba de residuos y verificacion y ajuste con gases patron)

Vigencia desde: -
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o Impide la realizacion de pruebas cuando el equipo no cumple con lfas revisiones de rutina
establecidas en la NTC, presentando mensajes en pantalla que ayudan al técnico a continuar con
el procedimiento adecuado.

e Bloquea automaticamente cuando no se ha verificado con los gases de referencia cada tercer dia

y cuando realiza el calentamiento o ajusles a cero.

Registra y aimacena los resultados de las verificaciones

Bloquea el avance de la prueba cunado no cumple con las condiciones ambientales de Ty H.

Impide fa visualizacion de datos durante la prueba.

Impide el ingreso al equipo con ofros usuarios mieniras esta en ejecucion de una prueba.

Impide la realizacién de pruebas hasta tanto no supere la prueba de residuos, alcanzando 20

ppm de HC

Permite abortar la prueba en cualquier momento por falla subita del motor.

» Permite acceder a la prueba cuando es necesaria para dos exostos salida de cilindros
independientes.

» Permite las opciones de medicién de temperatura en el aufomolor teniendo en cuenta si obedece
a moto Scooter o convencional.

e Pennite el acceso al historial de verficaciones y ajuste con gas patron solo con ingreso de clave
de ingeniero.

 Realiza la correccion por oxigeno de acuerdo a lo establecido en la Resolucion 910 de 2008 para
motocicletas modelos inferiores y superiores a 2010 respectivamente.

Respecto a olras observaciones

v Se identificé en la visita el historial de verificaciones de los analizadores de gases los cuales cumplen
con el requisito de venficacion cada tercer dia.

v Expresa el ingeniero Francisco Zarate Rivera que el proveedor del software no ha logrado modificar
este para extraer de manera aufomatica la informacion necesana para ditigenciar el formato de reporte
de resuftados, por tal motivo esta se diligencia manuaimente.

v En fa siguiente tabla se describen los requerimientos y estado de avance que estaban pendientes para
el CDA DIVECOL LIMITADA

Verificacion de Requerimientos o Compromisos:
Derivadas de fa Resolucion 112-2196 del 19 de mayo de 2017

Fue notificado el 25 de
mayo/2017 y de acuerdo con
N.A X informacion presentada
confinud con Ja oOperacion
hasta ef 28 de mayo de 2017

No operar en la jurisdiccion de Comare (Puerto
Triunfo y Sonsén) hasta tanto no de cumplimiento
a lo establecido en ef Auto 112-1391 de nov
0272016

Debers ponerse en contacto con ésta Corporacion
para la realizacion de Ia visita de controly
seguimiento {teniendo en cuenta las
caracteristicas de unidad movil y que no opera al

100% en riuestra jurisdiccion), donde sera A soﬁcirr::d de D ivecq! LTD A se
evaluado el desemperio técnico de los 25/07/2017 X P ostergq‘ Ja audioria - de
instrumentos y el software acreditados por la evaluacion para el 1° de
Corporacion, esto con antelacion a las fechas agosto de 2017,

establecidas por ef Ministerio de Transporte para
prestacidn de sorvicio en fos municipios
mencionados.

26. CONCLUSIONES:
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v El equipo marca BRAIN BEE, Serial 080826001930, con dedicacion motos 47, cumple con las
caracteristicas de lectura para los diferentes parémetros, conforme con los requerimientos de NTC
5365 de 2012, (Evaluacion Motos); de acuerdo con los resultados presentados en las tablas 2 a 5 del
presente informe.

v" El equipo marca AVL, Serial 48405A11 1006, con dedicacion motos 2T, cumple con las caracteristicas
de fectura para los diferentes parametros, conforme con los requerimientos de NTC 5365 de 2012,
(Evaluacion Motos); de acuerdo con los resuftados presentados en las tablas 6 a 9 del presente
informe.

v Los equipos Analizadores de Gases con dedicacion 2T y 4T superaron las pruebas de desempefio
técnico cumpliendo los estandares de Repetibilidad, Exactitud, Tolerancia al Ruido y Tiempo de
Respuesta.

v" El software de operacion SOLTELEC STAR V.1.7.2, cumpli¢ satisfactoriamente las diversas pruebas
realizadas en cumplimiento de lo determinado en la NTC 5365 de 2012y la Resolucién 910 de 2008,
del hoy ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, en especial las descritas en las observaciones
del presente informe.

v’ El CDA DIVECOL LIMITADA no ha dado cumplimento a la implementacion del formato de reporte de
resuftados toda vez que no ha implementado la extraccion automética de los datos, tal como se
evidencio en fa informacion reportada del mes de mayo.

v" Ei CDA DIVECOL LIMITADA cumplié con los requerimientos impuestos a través del Auto 112-1391 def
12 de noviembre de 2016 y la Resolucion 112-2196 def 19 de mayo de 2017.”

CONSIDERACIONES PARA DECIDIR

Que conforme a lo contenido en el informe técnico No. 112-0941 del 04 de agosto del 2017, se verifico que la
unidad mévil del CDA DIVECOL LTDA, cumplié con las obligaciones sefialadas en el Auto N°. 112-1391 del
02 de noviembre del 2016, en relacién con el desempefio de los instrumentos y el software acreditados por la
Corporacion, toda vez que fueron aprobadas todas las pruebas de desempefio realizadas a los equipos de la
unidad mévil, lo cual indica que se encuentran en condiciones optimas de operacion; razon por la cual se
procedera a levantar medida preventiva de caracter ambiental impuesta mediante Resolucion N°. 112-2196
del 19 de mayo del 2017, ya que de la evaluacion del contenido de éste, se evidencia que ha desaparecido,
la causa por la cual se impuso la medida preventiva, en concordancia con el articulo 35 de la Ley 1333 de
2009.

Si bien, a la fecha el CDA DIVECOL LTDA, no ha acreditado ante la Corporacién la modificacion de la
Resolucién N°. 003032 de julio 19 de 2016, por medio de la cual el Ministerio de Transporte establecit el
cronograma y los lugares en el que el CDA puede prestar sus servicios, también lo es, que en dicha
Resolucion, se autorizd ia operacion en los municipios de Puerto Triunfo y Sonson en los meses de agosto y
septiembre respectivamente, razén por la cual, con las pruebas de desempefio superadas y con las
condiciones optimas de operacion de los equipos, no hay impedimento alguno para que la unidad méwil pueda
prestar sus servicios donde ha sido previamente aprobado, lo cual se establecera en la parte resoiutiva de la
presente providencia.

 PRUEBAS

Auto N°. 112-1391 del 02 de noviembre del 2016

L ]

e Acta 112-0554 del 17 de mayo dei 2017

« Oficio 130-1898 del 12 de mayo del 2017

e Informe técnico No. 112-0568 del 19 de mayo del 2017

e Informe Técnico 112-0941 del 04 de agosto del 2017
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En mérito de lo expuesto, este Despacho
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: LEVANTAR LA MEDIDA PREVENTIVA DE AMONESTACION ESCRITA impuesta
en contra del C.D.A. DIVECOL LTDA, (unidad mévil) con Nit. 900.198.508-4, Representada Legalmente por
el sefior YUVER RAMIREZ QUINTERDO, identificado con cedula de ciudadania nimero 79.218.084, a través
de la Resolucion N°. 112-2196 dei 19 de mayo del 2017, medida con ia cuai se hizo un llamado de atencidn
por ia presunta violacion de la normatividad ambiental y en Ia que se le exhorté para que se Abstuviera de
iniciar_operaciones sin el cumplimiento de las facuitades expresamente concedidas por el Ministeno de
Transporte en la Resolucion 003032 de juiio 19 de 2016, con respecto a los tiempos y junsdiccion aiii
establecidos, asi como el cumplimiento de 1o requerido por esta Corporacion.

ARTICULO SEGUNDO: INFORMAR al C.D.A. DIVECOL LTDA, (unidad mévil), que podra prestar sus
servicios en los municipios que conforman ia jurisdiccion de CORNARE, expresamente autorizados por e
Ministerio de Transporte en la Resolucion 003032 de julic 19 de 2016, en los tiempos y jurisdiccion alli
establecidos, que para este caso son: Puerto Tnunfo, en el mes de agosto y Sonsén, en el mes de
Septiembre.

ARTICULO TERCEROQ: APROBAR las pruebas de desempeno técnico, realizadas a los siguientes equipos,
que operan en la unidad movil del C.D.A. DIVECOL LTDA. , toda vez que en la visita realizada el 1° de
agosto del 2017, se evidencid, que estos cumpien con las caracteristicas fisicas y superaron las pruebas
realizadas:

e Equipo marca BRAIN BEE, Serial 080826001930, con dedicacion motos 4T.
» Equipo marca AVL, Senial 48405Al11 1006, con dedicacién motos 2T.
o Software de operaciéon SOLTELEC STARV.1.7.2

ARTICULO CUARTO: INFORMAR al C.D.A. DIVECOL LTDA, (unidad mévil), a través de su representante
legal, el sefior YUVER RAMIREZ QUINTERO, que para el desarrollo de sus actividades debera tener en
cuenta lo siguiente:

1. Diligenciar por compieto los datos soiicitados en ei formato de reportes de evaluaciones realizadas
en (a unidad movil.

2. Cumplir estrictamente con las fechas de operacién de la unidad mévil en los municipios asignados
por €l Ministerio de Transportes.

3. Ejecutar el plan de mantenimiento y caiibracién implementado por el CDA para garantizar el comecto
funcionamiento de todos los equipos asociados a la evaluacion de gases contaminantes emitidos por
fuentes mbviles.

4. Remitir ia informacién de resultados de Ias revisiones de emisiones de gases vehiculares realizadas
en sus instalaciones en los tiempos establecido en la Resolucién 5111 de 2011 (del Ministerio de
Transporte), articuio 6, paragrafo 2; diligenciando el formato remitido por la Corporacién.

5. No podra prestar sus servicios en la jurisdiccion de Comare en municipios diferentes a los
establecidos por el Ministerio de Transportes a través de Resolucién oficial.

ARTICULO QUINTO: La Corporacion continuara con las visitas de control y seguimiento de forma perigdica,
a fin de verificar que la unidad mévil cumple con la totalidad de los requisitos técnicos estabiecidos en las
Normas Técnicas Colombianas aplicables en matena de evaluacién de emisidn de gases, en vehiculos
automotores.

ARTICULO SEXTO: REMITIR copia del presente acto administrativo, a la Superintendencia de Puertos y
Transporte, para lo de su competencia, de conformidad con lo dispuesto en Articulo 32° de la Resolucién
03768 de 2013, expedida por el Ministerio de Transporte.
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J*“ARTICULO SEPTIMO: REMITIR copia del presente Acto Administrativo a la Organlzacufm Nacional de
Acreditacion — ONAC, para su conocimiento y competencia.

ARTICULO OCTAVO: NOTIFICAR de manera personal, el contenido de la presente providencia a la empresa
denominada al C.D.A. DIVECOL LTDA, a través de su Representante Legal, YUVER RAMIREZ QUINTERO,
o0 quien haga sus veces en el cargo.

En caso de no ser posible la notificacion personal, se hara en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO NOVENO: PUBLICAR en el boletin oficial de la Corporacién, a través de la pagina web, lo
resuelto en este Acto Administrativo.

ARTICULO DECIMO: Contra la presente decision no procede recurso en la via Gubemativa, de conformidad
con o dispuesto en el articulo 32 de laley 1333 de 2009,

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

OLADIER RAMIREZ GOMEZ

Jefe Oficina Juridica (E)
Expediente: 055581.13.19301
Fecha: 04 de Agosio de 2017
Proyects: Abogada: Ana Maria Arbeléezx\{
Dependencia: Recurso Aire
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